
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                      Quảng Nam, ngày      tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ Công tác giải quyết vướng mắc

trong thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tỉnh Quảng Nam

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về việc 
quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo 
hiểm y tế;

Căn cứ Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc kiện toàn Tổ công tác giải quyết vướng mắc trong thực hiện
chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 106/TTr-SYT ngày    
6/4/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ Công tác giải quyết vướng 
mắc trong thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tỉnh Quảng Nam.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Tổ 

công tác giải quyết vướng mắc trong thực hiện chính sách, pháp luật về bảo 
hiểm y tế tỉnh Quảng Nam.

Điều 2.  Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính, 
Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh và các thành viên Tổ công tác chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này. 

 Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
 
Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Bộ Y tế;
- BHXH Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP:
- Lưu: VT, KGVX (Châu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân

 



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         

QUY CHẾ 
Hoạt động của Tổ Công tác giải quyết vướng mắc trong thực hiện 

chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế tỉnh Quảng Nam
(Kèm theo Quyết định số: #sovb/QĐ-UBND ngày #nbh/4/2022

 của UBND tỉnh Quảng Nam)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích
Đảm bảo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT), người bệnh, các cơ quan, đơn vị 
liên quan trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT theo thẩm quyền 
quy định của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hiện hành.

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Quy chế này quy định nguyên tắc, trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ, chế 

độ làm việc và điều kiện hoạt động của Tổ công tác giải quyết vướng mắc trong 
thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT tỉnh Quảng Nam (viết tắt là Tổ công 
tác) và được áp dụng đối với các thành viên Tổ công tác.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc
Tổ công tác làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ trên cơ sở các quy 

định của pháp luật; thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và 
tuân thủ các quy định của pháp luật, quy chế hoạt động và sự điều hành của Tổ 
trưởng, Tổ phó; phối hợp chặt chẽ, thống nhất trao đổi thông tin giải quyết công 
việc theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được phân công. Tổ công tác họp 
định kỳ mỗi quý một lần hoặc đột xuất khi cần thiết.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Nhiệm vụ chung của Tổ công tác
1. Tiếp nhận, tổng hợp, phân tích thông tin những khó khăn, vướng mắc 

liên quan đến thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT (những bất cập liên 
quan đến hợp đồng khám chữa bệnh BHYT, công tác tổ chức khám chữa bệnh  
và cung cấp dịch vụ y tế, tạm ứng và thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh, 
tình trạng sử dụng các dịch vụ trong khám chữa bệnh chưa hợp lý, hành nghề 
khám chữa bệnh không phù hợp với phạm vi hoạt động chuyên môn trong 
chứng chỉ hành nghề và những vướng mắc khác về thực hiện chính sách, pháp 
luật về BHYT của Nhà nước) từ cơ sở khám chữa bệnh, người tham gia BHYT, 
cơ quan BHXH và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Những khó 



2

khăn vướng mắc này nếu không được giải quyết kịp thời sẽ ảnh hưởng đến 
quyền lợi của người tham gia BHYT, điều kiện hoạt động của cơ sở khám chữa 
bệnh, sự cân đối quỹ BHYT và ảnh hưởng đến mục tiêu BHYT toàn dân.

2. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan theo thẩm quyền, giải 
quyết kịp thời vướng mắc trong việc thực hiện chính sách pháp luật về BHYT; 
trong hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT, tạm ứng, thanh toán, quyết toán 
chi phí khám, chữa bệnh BHYT; quyền lợi người tham gia BHYT theo quy 
định.

3. Báo cáo, tham mưu đề xuất Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Bảo hiểm xã 
hội tỉnh Quảng Nam về hướng giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện 
chính sách pháp luật về BHYT.

4. Tham mưu đề xuất Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh 
Quảng Nam báo cáo UBND tỉnh hoặc Bộ Y tế chỉ đạo giải quyết khó khăn, 
vướng mắc trong thực hiện chính sách pháp luật về BHYT trên địa bàn tỉnh.

Điều 5. Nhiệm vụ của các thành viên Tổ công tác
1. Nhiệm vụ của Tổ trưởng
a) Lãnh đạo toàn diện hoạt động của Tổ, quyết định triệu tập, chủ trì và 

kết luận các cuộc họp của Tổ.
b) Phân công nhiệm vụ cho Tổ phó và các thành viên Tổ công tác để giải 

quyết theo thẩm quyền hoặc đôn đốc cơ quan, đơn vị mình đang công tác để 
thực hiện kịp thời khó khăn, vướng mắc đã được Tổ Công tác đề nghị giải 
quyết; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

c) Rà soát, đánh giá tiến độ, hiệu quả giải quyết vướng mắc.
d) Báo cáo xin ý kiến Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh 

Quảng Nam trong những trường hợp cần thiết để kịp thời chỉ đạo giải quyết.
2. Nhiệm vụ của Tổ phó
a) Điều hành công việc theo ủy quyền của Tổ trưởng.
b) Phụ trách, điều hành công việc theo phân công của Tổ trưởng.
c) Chủ động đề xuất Tổ trưởng tổ chức họp xem xét các khó khăn, vướng 

mắc trong thực hiện chính sách pháp luật về BHYT.
3. Nhiệm vụ của thư ký
a) Tiếp nhận thông tin từ các thành viên Tổ công tác, cá nhân, tổ chức 

bằng văn bản, đơn thư, báo chí, hội nghị, hội thảo, thực tế địa phương hoặc chỉ 
đạo của lãnh đạo.

b) Tổng hợp, phân tích thông tin, báo cáo đề xuất với Tổ trưởng đầu mối 
giải quyết và thời gian hoàn thành.

c) Theo dõi tiến độ giải quyết, đôn đốc thực hiện và tổng hợp kết quả giải 
quyết.



3

d) Lập kế hoạch, chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp, mời họp, ghi biên 
bản và tổng hợp kết quả cuộc họp của Tổ.

e) Tổng hợp và báo cáo kết quả giải quyết vướng mắc.
f) Thực hiện công tác khác theo yêu cầu, phân công của Tổ trưởng Tổ 

công tác.
4. Các thành viên Tổ công tác
a) Các thành viên Tổ công tác theo chức năng và nhiệm vụ được phân 

công có trách nhiệm tiếp nhận thông tin, tổng hợp gửi về thư ký; giải quyết đối 
với những khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho cơ quan, 
đơn vị để kịp thời chỉ đạo, thực hiện theo sự phân công của Tổ trưởng, Tổ phó.

b) Chuyển nội dung vướng mắc, kết quả giải quyết tại đơn vị mình về Tổ 
trưởng Tổ công tác, phối hợp với Thư ký Tổ công tác chuẩn bị nội dung các 
cuộc họp.

Điều 6. Chế độ làm việc của Tổ công tác
1. Tổ Công tác họp mỗi quý 01 lần, khi cần thiết có thể tổ chức họp đột 

xuất để giải quyết công việc.
2. Đối với một số vấn đề cấp bách hoặc xét thấy không cần thiết phải triệu 

tập cuộc họp, Tổ trưởng trao đổi với Tổ phó và một số thành viên liên quan để 
lấy ý kiến giải quyết.

3. Giấy mời, nội dung chương trình, tài liệu liên quan đến cuộc họp của 
Tổ công tác phải được gửi đến các thành viên chậm nhất trước 02 ngày diễn ra 
cuộc họp (trừ trường hợp đột xuất).

Điều 7. Trao đổi thông tin, thời gian giải quyết
1. Cách thức trao đổi thông tin 
a) Tiếp nhận trao đổi thông tin qua thư điện tử cá nhân, đơn vị của các 

thành viên trong Tổ công tác hoặc nhóm zalo Tổ Công tác.
b) Thông tin thông qua cuộc họp Tổ công tác.
c) Cung cấp thông tin cho thư ký Tổ công tác qua email, office, Zalo.
2. Tiến độ giải quyết
a) Trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ khi tiếp nhận được thông tin, 

văn bản liên quan khó khăn, vướng mắc tại cơ quan, đơn vị, thành viên Tổ công 
tác có trách nhiệm thông báo cho Thư ký Tổ công tác để tổng hợp, báo cáo 
Tổ trưởng Tổ công tác.

b) Hằng tháng, thành viên Tổ công tác có trách nhiệm báo cáo kết quả 
việc giải quyết vướng mắc theo nhiệm vụ được phân công về Thư ký để tổng 
hợp trình cuộc họp.

c) Hằng quý, Tổ công tác tổ chức họp giải quyết vướng mắc (họp đột xuất 
theo tính chất công việc); kết quả giải quyết vướng mắc được thống nhất về nội 



4

dung, hướng giải quyết và có văn bản gửi các đơn vị liên quan để giải quyết theo 
thẩm quyền.

d) Trong 05 ngày làm việc kể từ khi tiếp nhận văn bản của Tổ công tác, 
thành viên Tổ công tác (trong đơn vị mình) có trách nhiệm đôn đốc cơ quan, đơn 
vị giải quyết nhanh khó khăn, vướng mắc.

e) Trường hợp khó khăn, bất cập liên quan đến triển khai các văn bản quy 
phạm pháp luật mà chưa thống nhất giải quyết được ngay thì Tổ công tác tổng 
hợp nội dung, đề xuất giải pháp và báo cáo Sở Y tế để chỉ đạo giải quyết.

f) Tổ công tác có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả tham mưu, đề 
xuất giải quyết khó khăn, vướng mắc (theo mẫu quy định) về UBND tỉnh, Bộ Y 
tế định kỳ 03 tháng một lần hoặc đột xuất khi cần thiết (kèm theo file điện tử và 
địa chỉ email) để UBND tỉnh, Bộ Y tế xem xét, chỉ đạo kịp thời.

Điều 8. Kinh phí hoạt động của Tổ công tác
Kinh phí cho các hoạt động của Tổ công tác được chi từ nguồn kinh phí 

hoạt động của các đơn vị và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).
Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 9. Điều khoản thi hành
1. Các thành viên Tổ công tác căn cứ Quy chế này để tổ chức thực hiện 

theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.
2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh những nội dung 

chưa phù hợp, cần sửa đổi, bổ sung; cơ quan, đơn vị có trách nhiệm báo cáo cho 
Tổ công tác để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, 
quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp./.




